[bookmark: _GoBack]		炉具网讯：近日，山西省吕梁市人民政府办公室印发《关于吕梁市冬季清洁取暖运行补贴资金实施方案的通知》指出，中央、省、市、县补贴资金统筹用于集中供热、煤改电、煤改气、农村居住房节能改造、集中供热超低排放、天然气（煤层气、焦炉煤气等）、电、地热、洁净煤、生物质（采用集中式并配套高效烟气净化设施实现达标排放）、太阳能、工业余热、甲醇等改造工程建设和运行补贴，以及农村地区采用清洁能源、清洁煤等方式取暖的补贴。吕梁市冬季清洁取暖补贴标准仍按照《关于印发吕梁市冬季清洁取暖专项资金奖补实施方案（2018年－2021年）的通知》（吕政办发〔2019〕61号）规定的标准执行。各县（市、区）及有关部门务于每年11月底前将本辖区具体到乡镇的、不同路径的清洁取暖运行户数及清洁煤供应户数上报市冬季清洁取暖工作领导小组办公室。市冬季清洁取暖工作领导小组办公室汇总并提出资金分配建议。

吕梁市人民政府办公室关于印发吕梁市冬季清洁取暖运行补贴资金实施方案的通知
吕政办发〔2022〕10号

各县（市、区）人民政府，市直有关单位：

		《吕梁市冬季清洁取暖运行补贴资金实施方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

吕梁市人民政府办公室
2022年3月29日
（此件公开发布）

吕梁市冬季清洁取暖运行补贴资金实施方案

		为加强和规范冬季清洁取暖财政资金管理，提高资金使用效益，根据生态环境部、财政部《关于印发中央生态环境资金项目储备库入库指南（2021年）的通知》（环办科财〔2021〕22号）、省财政厅《关于提前下达2022年中央大气污染防治资金和省级冬季清洁取暖专项资金的通知》（晋财资环〔2021〕114号）、《关于印发吕梁市冬季清洁取暖专项资金奖补实施方案（2018年－2021年）的通知》（吕政办发〔2019〕61号）等文件要求，结合我市实际，特制定本方案。

		一、总体要求

		冬季清洁取暖运行补贴，是党中央、国务院着眼全局作出的战略决策，是支持经济社会发展全局、打好污染防治攻坚战、守住群众安全温暖过冬底线做出的重大决策。各县（市、区）、各有关部门务必统一思想，立足全局，充分认识运行补贴的重要性、必要性，落实好各项决策部署，以运行补贴资金推动全市冬季清洁取暖项目稳定运行。

		二、补贴资金来源

		冬季清洁取暖运行补贴资金（已下简称“补贴资金”），是指中央、省级下达的和市、县（市、区）财政安排的用于支持冬季清洁取暖项目运行的专项资金。除国家补贴冬季清洁取暖运行和省、市补贴资金外，剩余冬季清洁取暖补贴资金缺口由县级财政筹措解决。

		三、资金使用范围和用途

		中央、省、市、县补贴资金统筹用于集中供热、煤改电、煤改气、农村居住房节能改造、集中供热超低排放、天然气（煤层气、焦炉煤气等）、电、地热、洁净煤、生物质（采用集中式并配套高效烟气净化设施实现达标排放）、太阳能、工业余热、甲醇等改造工程建设和运行补贴，以及农村地区采用清洁能源、清洁煤等方式取暖的补贴。

		四、补贴标准

		我市冬季清洁取暖补贴标准仍按照《关于印发吕梁市冬季清洁取暖专项资金奖补实施方案（2018年－2021年）的通知》（吕政办发〔2019〕61号）规定的标准执行。

		五、资金分配原则

		按照“突出重点、注重实效、统筹使用”的原则，首先保证农村居民冬季取暖清洁煤补贴；其次保证农村居民煤改电、煤改气建设及运行补贴；剩余资金除用于市级集中供热建设和运行补贴外，可按照“因素法”统筹用于其他冬季清洁取暖项目的建设和运行补贴。

		六、绩效评价和监督管理

		1．绩效评价工作由财政部门会同生态环境、发改、能源、城管、住建等部门按照相关规定要求组织实施，其中：生态环境、发改、能源、城管、住建等部门按照职能分工，负责审核试点相关指标的评价情况，财政部门负责汇总绩效评价结果。

		2．运行补贴资金坚持专款专用，不得挤占、截留和挪用。

		3．运行补贴资金的下达和支付必须按照国家、省、市的相关规定执行。

		4．各级财政、生态环境、发改、能源、城管、住建等部门按各自的职责对专项资金进行跟踪检查。

		七、其他规定

		1．各县（市、区）及有关部门要按照本方案的要求，做好资金的使用管理，健全完善相关制度，确保全市冬季清洁取暖运行补贴资金发放到位，项目稳定运行。

		2．各县（市、区）可根据实际，制定符合本辖区的运行补贴资金补充实施方案。

		3．各县（市、区）及有关部门务于每年11月底前将本辖区具体到乡镇的、不同路径的清洁取暖运行户数及清洁煤供应户数上报市冬季清洁取暖工作领导小组办公室。市冬季清洁取暖工作领导小组办公室汇总并提出资金分配建议。

		原标题：关于印发吕梁市冬季清洁取暖运行补贴资金实施方案的通知

http://www.lvliang.gov.cn/llxxgk/zfxxgk/xxgkml/bgtwj/202203/t20220331_1636575.html

[image: ]
image1.jpg
(ERTEZFENRET
WIEEE LA E)

52}
=

ESSRRITE

AMBIAEZFFENEVEEEERE, 2
BAEERANE, RI\ESHER. VEEB (KT
ENERRESTERAST B EENEER (2021
£ ) mi@Em) (FARN (2021) 225 ) . AME
T (X TIRATTX2022F R KX ST RAT S
HEEFFEEMETIASHEM) (EMAR
(2021) 1145 ) XHERMERTEMEERS
#R, HEETEIRTRERETRT (XFRES
FEHEFIRETHEEXERNEM ) , ERTH
EBRER. TUHEE. $ﬁ$‘ﬂﬁ%$2§m

EREETHAEREHNERER, &8 (T, X)
&mTﬁtmmEmﬁﬁxﬁ%ﬁ= @mﬂi%
BXBER. FREME, TRESEET (BR®
ZEFEMBESTHEREXEAR (ERKER
) ), HEKRTHEXEITHERINEL,

(—) #hi5EEEKilT

L2FFEMBETHIERE (ETEHR “IBER
€7 ), BEPR, AL TEMMT. B (F.
X) MEZHNBTXHREFFENBERNEETH
EMRE, RERNMBEZFTFEMESTME. T
R &SRR ZFHBEREANE S5 B4
oA B % R R o

(=) E2IEHGETIAIE

mR, B, . BIMEEESE Eqf,
B R, YR, KNEEFTREME. SPHR

BRHEN. RARS(EES. EPESE). B, it
M, EFRE. EVR (RAEPAHBESNES
AR SETAARHER ) . KPHAE. Tk f#.
BEE TREBIEMEBITIMY, AR KRR RAE
EEER., FEEEA BN,

(=) #hihinig

EHmEFHENEIEIRENRRB (XTFHES
RHEFTFEENBELEMALRAZHERTE (201845
-2021% ) WiEM) (BEHXEZ (2019) 615 ) #
ERARERIT,

(M) E=2HEREN

BR “REER. FEIHN. GEEA” BER
m, HERIERNERSFIEFERNE HLRIR
ERMERENR. BRESBERETHE R KE
EHRATHRERGREZZMES/THESN, TRR
“ERZ ERTHMXZTEFEMNENENRZE
FBITHMNE

(1) SRRIFIN TG EEE

SFROFM TAEMUMBE IS RESHE. Z¥. &
B WE, EREMITRBEEAAEERAALE, X
e AR, R, R, HE. E2EH0ITRER
HES T, ARFEZRXABXEREOITENER, WEER
HRLCBEBITMER

THEREERRERER, FEHL. BEN

BETHEREH TEMIALARBER. 4.
IR X MERIT,

BEEME., EFRE, Y. &R, BE, 2
EMNREBNIRRMN TR SHTRERSE,

8 (1, ) RAXBDIIERBEAARNEK,
ﬁﬂﬁﬁm&mmﬁ @é%%ﬁ*ﬂﬁ ﬁﬁéﬁg
FiEE

&8 (H. ) TRERR, SIEFAFRERNE
THERESHIEREH R,

&8 (H. K) REXBNESTEEI1ARIE
AEREEISENY . FRBENFENRSTRER
BERGN A ERTEFFERETERSDAEDL
=, TEFFERBTEASNDADRIZCEHRHUE
EHEEI

END